Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei: 

Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Toledo, para o exercício de 2022. 

Art. 2° - O Orçamento-Programa do Município de Toledo, para o 
exercício de 2022, estima a receita e fixa a despesa em R$ 728.605.247,56 
(setecentos e vinte e oito milhões seiscentos e cinco mil duzentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta e seis centavos), incluídos os recursos da administração direta, da 
fundacional, da autárquica e dos fundos especiais. 

Art. 3° - A receita será realizada de acordo com a legislação específica 
em vigor, segundo as seguintes estimativas:

[...]

Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei: 

Art. 1° - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Toledo, para o exercício de 2022. 

Art. 2° - O Orçamento-Programa do Município de Toledo, para o 
exercício de 2022, estima a receita e fixa a despesa em R$ 728.605.247,56 
(setecentos e vinte e oito milhões seiscentos e cinco mil duzentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta e seis centavos), incluídos os recursos da administração direta, da 
fundacional, da autárquica e dos fundos especiais. 

Art. 3° - A receita será realizada de acordo com a legislação específica 
em vigor, segundo as seguintes estimativas:

[...]

7° - Fica o Executivo municipal autorizado, nos termos do artigo 7° 
da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964, a realizar manejo orçamentário, na 
forma de créditos adicionais suplementares, até o limite de: 

I - no orçamento da administração direta (Executivo): R$ 114.323.939,46 
(cento e quatorze milhões trezentos e vinte e três mil novecentos e trinta e nove reais 
e quarenta e seis centavos); 

II - no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito R$ 706.284,00 
(setecentos e seis mil duzentos e oitenta e quatro reais); 

III - no orçamento da Coordenação de Previdência (TOLEDOPREV): 
R$ 24.884.388,68 (vinte e quatro milhões oitocentos e oitenta e quatro mil trezentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos); 

IV - no orçamento da Caixa de Assistência dos Servidores Públicos 
Municipais de Toledo (CAST): R$ 3.173.063,61 (três milhões cento e setenta e três mil 
sessenta e três reais e sessenta e um centavos); 

V - no orçamento do Fundo de Reequipamento do Corpo de Bombeiros 
(FUNREBOM): R$ 101.662,00 (cento e um mil seiscentos e sessenta e dois reais); e 

VI - no orçamento da Fundação para o Desenvolvimento da Rádio e 
Televisão Educativa e Cultural de Toledo (FUNTEC): R$ 50.711,75 (cinquenta mil 
setecentos e onze reais e setenta e cinco centavos). 

§ 1° - Os valores mencionados nos incisos do caput deste artigo 
correspondem a vinte por cento do valor total previsto no orçamento de cada entidade, 
conforme autorizado pela Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022.

[...]

equilíbrio orçamentário, até os limites fixados em Resoluções do Senado Federal. 

Art. 90  - Fica o Legislativo municipal autorizado, nos termos do inciso VI 
do artigo 17 da Lei Orgânica do Município de Toledo, a abrir créditos adicionais 
suplementares nas próprias dotações, até o limite de R$ 2.481.000,00 (dois milhões 
quatrocentos e oitenta e um mil reais), dando ciência ao Executivo municipal, 
observadas as demais disposições previstas no artigo 7° desta Lei. 

Art. 10 - Em decorrência das mudanças na contabilidade aplicada ao 
setor público, instituídas pela Secretaria do Tesouro Nacional e pelo Tribunal de